
 1

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione G. C. nr.154 del 29 aprile 2008  

OGGETTO: Atto di indirizzo per la partecipazione de l Comune al Bando sulle attività di 
supporto alla gestione del servizio di Raccolta dif ferenziata: Accordo quadro Anci-Conai  - 
Attività di comunicazione locale 2008 - 
 

Premesso che:  
- Con nota n. 7661/8101, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 0033143 del 21.02.08, 
l’Anci-Conai ha informato dell’avviso di cofinanziamento legati ad aspetti di comunicazione locale 
quale supporto alla gestione del servizio di raccolta differenziata 
 
- attualmente il territorio comunale di Reggio Calabria, ricadente nel sottoambito nr.5, a seguito di 
deliberazione del Commissario ad acta, nr. 10 del 29 giugno 2004, è servito, per la R.D. dalla 
società mista “Fata Morgana” s.p.a che ne ha avuto con pari atto affidato il servizio per un periodo 
di 5 (cinque) anni con decorrenza dal 1 luglio 2004; 
 
- all’interno dei costi del servizio affidato alla Fata Morgana sono ricomprese, per come previsto nel 
P.T.E., anche quelle afferenti le correlate attività di comunicazione, per un importo annuo di circa 
50.000,00 euro; 
 
- è in atto, nel predetto sottoambito, la realizzazione di una campagna di comunicazione sulla R.D., 
cofinanzianta all’interno del predetto accordo - a valere sul bando per il 2007 - e gestita  
direttamente dalla Società d’Ambito, Fata Morgana S.p.A.;     
 
- con nota n. 39286 del 29 febbraio 08, il Dirigente della U.O. “Coordinamento, Controllo strategico 
e sostegno dei Servizi esternalizzati e degli Organismi partecipati”,  nell’indicare il fabbisogno le 
somme necessarie per l’anno al paragrafo 3.2, lett. B) e C) denominato “azioni di comunicazione 
interna ed esterna e sistema di monitoraggio permanente”, ha richiesto complessivamente 
160.000,00 euro, tra cui quelle espressamente dedicate per il finanziamento diretto da parte 
dell’Ente a valere sul bando Anci-Conai;   
 
- con nota n. 48448 del 13.3.08, la citata UO ha comunicato all’ANCI ed al Conai la rispettiva 
partecipazione dell’Ente e con nota n. 47754, sempre del 13 marzo, la stessa U.O ha chiesto, 
conseguentemente, documentazione di supporto alla società Fata Morgana Spa. 
 
  Visto che:  
- trattasi di iniziativa tesa a perseguire il miglioramento della situazione complessiva del sistema 
comunale di gestione dei rifiuti differenziati, sino al raggiungimento di livelli adeguati alle previsioni 
delle normative nazionali e comunitarie, attraverso la promozione di iniziative volte a favorire 
modelli di comportamento che privilegino la raccolta differenziata quale strumento per la riduzione 
della quantità di rifiuti da conferire in discarica, contestualmente incrementando il riuso ed il 
recupero delle materie prime; 
- il bando in argomento, prevede tra i requisiti di partecipazione la disponibilità dei fondi necessari 
a coprire il 65% del valore complessivo del progetto di comunicazione,  
- il Consorzio Conai riconosce un punto per ogni 2% in più oltre il 65% dell’importo massimo 
finanziabile; 
 
Vista l’allegata scheda dei costi, articolata in misure ed azioni per come esplicitate nel piano di 
comuncazione Locale 2008 – Accordo ANCI CONAI - comprendente: 
1. con riferimento alle misure d’azioni:  

o animazione territoriale 
o informazione e promozione  
o coordinamento e monitoraggio  

2. con richiamo ai costi: 



 2

o la richiesta del finanziamento a valere sull’accordo Anci-Conai per euro 51.000,00, pari al 
32.80 % del valore complessivo; 

o l’autofinanzimento da parte dell’Ente comunale, pari al 67,20%, per complessivi euro 
104.500,00, comprendenti anche i costi interni per il personale, i locali e le attrezzature, 
stimabili in euro 34.000,00  

 
  Tenuto conto  che  
- il progetto deve essere trasmesso entro il 30 aprile 2008 
- che il presenta atto non comporta impegno diretto di spesa  
 
Acquisto il parere di regolarità tecnica  
 
Tanto premesso, 
 

DELIBERA 
 
- di approvare, l’allegato schema della scheda finanziaria, all.A), quale parte integrante del 
presente atto;   
- di dare mandato al Dirigente dell’U.O. “Coordinamento, Controllo strategico e sostegno dei 
Servizi esternalizzati e degli Organismi partecipati” di: 
predisporre la relazione generale facendo riferimento alle linee guida previste nel piano di 
comunicazione Locale anno 2008 – ANCI CONAI; 
esperire tutti i successivi e connessi adempimenti gestionali;  
provvedere, nel caso di esito positivo della partecipazione al bando Anci-Conai, a reperire le 
somme necessarie: 

-  richiedendo la co-partecipazione finanziaria al gestore del servizio Fata Morgana, sino alla 
concorrenza delle some previste in comunicazione pubblicitaria nel corrente anno;  

- comunicando al Dirigente dell'U.O. Finanze, l’importo delle somme finanziarie necessarie, 
al netto delle spese sostenute direttamente dall’Ente quali costi interni e quelli 
partecipative della Fata Morgana SpA e comunque riconducibili tra quelle contemplate  
nella citato nota n. 39286 del 29 febbraio 08, al paragrafo 3.2, lett. B) e C)  

- definire l’attività del personale dipendente da coinvolgere all’interno del normale orario di 
servizio per la prosecuzione dell’iniziativa; 
 
- di dichiarare  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. stante l’urgenza di dar luogo ai successivi adempimenti. 
 


